
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 389 DEL 15/11/2018

OGGETTO: Progetto “Strumenti di gestione dell'irrigazione su larga scala per l'uso sostenibile
dell'acqua nelle aree rurali e per la protezione degli ecosistemi acquatici recettori
nell’ambito del Programma di cooperazione Interreg V/A Grecia – Italia (EL – IT)
2014-2020 Cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (ERDF) -
Acronimo IR2MA. Affidamento incarico di consulenza per l’esecuzione delle
verifiche ex art. 23 del Reg. (UE) n. 1299/2013 e art. 125 del Reg. (UE) 1303/2013.

IL PRESIDENTE

Visto il progetto “Strumenti di gestione dell'irrigazione su larga scala per l'uso sostenibile dell'acqua
nelle aree rurali e per la protezione degli ecosistemi acquatici recettori” (IR2MA)” che vede la
collaborazione dell'Istituto di Educazione Tecnologica dell'Epiro (TEIEP), poi confluito
nell'Università di Ioannina, in qualità di soggetto capofila, e dei seguenti soggetti beneficiari
partner:

 Regione dell'Epiro (ROE);

 Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari (ISPA/CNR);

 Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari (IAMB);

 Consorzio per la Bonifica della Capitanata (CBC);

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 433 del 5/12/2016 con la quale si
autorizza il Presidente del Consorzio, essendo il progetto in parola ammesso a finanziamento, a
sottoscrivere ogni atto necessario al proseguo delle attività previste per la sua realizzazione;

Rilevato che, a fronte di siffatta collaborazione, al Consorzio verrà corrisposta la somma di
110.000,00 €, onnicomprensiva di ogni spesa ed onere;
Considerato che il progetto in parola rientra nei programmi di Cooperazione Territoriale Europea
2014 – 2020 soggetti alle verifiche ex art. 23 del Reg. (UE) n. 1299/2013 e art. 125 del Reg. (UE)
1303/2013;

Tenuto conto che le predette verifiche devono essere affidate a controllori designati tra soggetti
particolarmente qualificati, in possesso dei necessari requisiti di professionalità, onorabilità e
indipendenza;

Considerato che la funzione di controllore di primo livello deve essere totalmente indipendente
dalla funzione di controllore legale dei conti o da qualsiasi altro ruolo ricoperto presso il
beneficiario, in questo caso presso il Consorzio;

Rilevato che il Consorzio è tenuto a selezionare i controllori con procedure ad evidenza pubblica in
applicazione del Codice degli Appalti (D.Lgs 50/2016 e s. m.e i.);

Ritenuto che il Consorzio debba avvalersi della consulenza di un esperto di elevata professionalità
per il controllo di I livello per la verifica e la convalida delle spese sostenute nell'ambito del
progetto in parola, che abbia i seguenti requisiti:



 esperienza nella certificazione dei costi di progetti europei, con particolare riferimento a progetti
di Cooperazione Internazionale Grecia Italia 2007 – 2013;

 iscrizione, da non meno di tre anni, all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili
– Sezione A, ovvero iscrizione al Registro dei Revisori Legali di cui al decreto legislativo n.
39/2010 e ss.mm.ii.;

 non aver subito revoche per gravi inadempienze negli ultimi tre anni dall’incarico di revisore dei
conti/sindaco di società ed enti di diritto pubblico e/o privato;

 non sussistenza di provvedimenti disciplinari a proprio carico;

 conoscenza della lingua inglese;

Considerato che per tale scopo si è ritenuto opportuno procedere ad un'indagine di mercato
mediante pubblicazione sul sito consortile di un apposito avviso in data 18.10.2018, ponendo a
base, come importo complessivo stimato per la prestazione professionale di cui trattasi, € 2.231,96,
incluso IVA e altri oneri;

Tenuto conto che hanno aderito all'invito n. 2 operatori, ma che soltanto uno ha inviato la propria
candidatura corredata del curriculum vitae espressamente richiesto nell'invito medesimo;

Rilevato che la dott.ssa Anna Maria de Martino ha presentato un curriculum vitae idoneo ai fini del
soddisfacimento delle esigenze dell'Ente e che la stessa consulente esercita la propria attività in
Foggia garantendo, quindi, disponibilità e continuità nel rilascio delle certificazioni richieste;

Considerato che, dall'esame della documentazione pervenuta, si rileva che il costo annuo per il
controllo di I livello, la verifica e la convalida delle spese sostenute nell'ambito del progetto in
parola è di € 2.231,96, incluse spese, IVA ed oneri previdenziali;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

 di procedere all'affidamento dell'incarico di consulenza mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (testo vigente);

 di affidare la consulenza per il controllo di I livello, la verifica e la convalida delle spese
sostenute nell'ambito del progetto in parola alla dott.ssa Anna Maria de Martino (P. IVA
03992920714), per l'importo complessivo di € 2.231,96.

La spesa relativa all'anno corrente farà carico al cap. 49 e sarà imputata alla Missione 04 del
programma 01, Macroaggregato 103, del competente esercizio finanziario, che presenta sufficiente
disponibilità.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 16/11/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


